Muhammadiyah tersebut menunjukan bahwa misi gerakan Islam yang

diembannya bersifat amaliah untuk kemajuan dan pencerahan yang membawa

pada kemaslahatan masyarakat yang seluas-luasnya. Peran kesejarahan yang

dilakukan Muhammadiayh tersebut berlangsung dalam dinamika yang

beragam. Pada masa penjajahan sejak berdirinya tahun 1330 H/1912 M,

Muhammadiyah mengalami cengkaraman politik kolonialis sebagaimana

halnya dialami oleh seluruh masyarakat Indonesia. Saat itu, tetapi

Muhammadiyah tidak pernah berbuat tak kenal lelah untuk kemerdekaan dan

kemajuan bangsa. Setelah Indonesia merdeka pada masa awal dan era orde